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Мемлекеттік тілді қашықтықтан оқытудың мәселелері 
 
Аңдатпа. Интернет арқылы қазақ тілінің қашықтықтан оқытудың практикалық курстарының әдісте-месін 
(компьютерлік технологиялар арқылы қашықтықтан оқытудың психологиялық-педагогикалық 
ерекшеліктерінің логикалық нәтижесі болуы мүмкін және бұл курстардың әзірлеушілерін осы ерек-
шеліктерге бейімдеудің әдістемелік құралдарымен қамтамасыз ететін) дайындауға қатысты жалпы әдіс-
тәсілдердің болмауын қазақ тілін компьютерлік технологиялар арқылы қашықтықтан оқытудың басты 
әдістемелік мәселесі ретінде қарастыруға болады.  
Түйінді сөздер. Дидактикалық тілдік ақпарат, компьютерлік технологиялар. 

 
Мемлекеттік тілді оқыту мақсаттары үшін 

қолданылатын компьютерлік технологиялар 
дидактикалық қасиеттерінің бірегейлігі қазақ  
тілінде сөйлеу қызметіне өнімді оқытуда жатыр. 
Бұл қызмет қашықтықтан мына айтылғандарға 
байланысты жүзеге асырылуы мүмкін: 

- білім алушының оқытушымен, сабақ бойын-
ша әріптестерімен, тілді қолданушылармен екі-
жақты жеке телекоммуникациялық қатынас 
жасау мүмкіндігінің берілуі; 

- желілік компьютерлер (серверлер) жады-
сында сақталып тұрған және техникалық бай-
ланыс құралдарының көмегімен таратылатын, 
көлемі жағынан орасан үлкен және алуан түрлі, 
үнемі толықтырылып отыратын дидактикалық 
тілдік ақпарат көзіне қолжетімділік. Осымен 
байланысты қазақ тілін қашықтықтан оқыту 
болашағы, бір жағынан, зор болса, екінші жағы-
нан, барынша шынайы және негізделген. Қазір-
гі күні тек шетелде ғана емес, біздің елімізде де 
компьютерлік технологиялар арқылы тілдерді 
қашықтықтан оқыту курстарына деген қызы-
ғушылық  артып отыр. Интернет желісінде қа-
зақ тілінде сөйлеу әрекетінің кейбір түрлерін 
оқытудың бірінші практикалық қашық курс-
тары пайда бола бастады деуге болады. Бұл 
дидактикалық материалмен алғашқы танысу 
кезінде назар аударатын басты мәселе – олар-
дың әдістемесінде. Интернет арқылы қашық-
тықтан оқытуға тиесілі психологиялық-педаго-
гикалық шарттардың ерекшеліктерін көрсететін 
өзіндік артықшылықтардың жоқтығы. Көп 
жағдайда күндізгі оқытуға арналған дәстүрлі  
 

баспа оқу құралдарынан алынған оқу материал-
дарын оқу ақпаратын ұсынудың қандай да бір 
ақпараттық технологиясын қолдану және білім 
алушылардың оған қолжетімділігін ұйымдас-
тыру арқылы электрондық негізге көшірумен 
шектеліп отыр. Осы ретте қолданылып жүрген 
жаңа ақпараттық технологиялардың сыртқы 
тиімділігі мен кең қызметтік мүмкіндіктеріне 
қарамастан, оқыту шарттары мен құралдары-
ның тығыз өзара әсері мен байланысын жоққа 
шығару, бір жағынан, қандай да бір әдістемелік 
тәсілдер негіздемесінің болмауы, екінші жағы-
нан, жаңадан жасалып жатырған қазақ тілін 
қашықтықтан оқыту курстарының нәтижелі-
лігіне әсер етпей қоймайды.  

Интернет арқылы қазақ тілінің қашықтық-
тан оқытудың практикалық курстарының әдіс-
темесін (компьютерлік технологиялар арқылы 
қашықтықтан оқытудың психологиялық-педа-
гогикалық ерекшеліктерінің логикалық нәти-
жесі болуы мүмкін және бұл курстардың әзір-
леушілерін осы ерекшеліктерге бейімдеудің 
әдістемелік құралдарымен қамтамасыз ететін) 
дайындауға қатысты жалпы әдіс-тәсілдердің 
болмауын қазақ тілін компьютерлік техноло-
гиялар арқылы қашықтықтан оқытудың басты 
әдістемелік мәселесі ретінде қарастыруға бо-
лады.  

Білім беру жүйесіне қазақ тілін Интернет ар-
қылы қашықтықтан оқытуды енгізу үдерісіне 
кедергі келтіретін бұл әдістемелік проблема-
ның шешілмеуін мәселенің жаңалығымен де, 
күрделілігімен де түсіндіруге болады. Мәселе- 
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нің күрделілігі оның мәнінің екі пән саласына 
қатыстылығында болып отыр. Оның бірішісі - 
қазір жаңа ақпараттық технологиялар деп ата-
латын құбылыста, екіншісі – қазақ тілін оқыту 
әдістемесінің өзі.  

Оқытудың қандай да бір түріне тән оқу 
үдерісін жүзеге асырудың психологиялық-педа-
гогикалық шарттарының ерекшелігі оқытушы 
мен оқушының бір-бірімен тұлғалық қарым-
қатынасы үшін қандай нақты мүмкіндіктері 
болуына байланысты. Қазақ тілін Интернет 
арқылы қашықтықтан оқыту үшін мұндай ерек-
шелік ретінде, негізінен, компьютерлік комму-
никациялар арқылы жүзеге асырылатын оқыту-
шы мен оқушының арасындағы тұлғалық қа-
рым-қатынастың аралық сипатын айтуға бо-
лады. Бірінші жағынан, оқу үдерісі кезінде 
білім алушы мен оқытушының, білім алушы-
лардың өзара және тілді қолданушылармен 
үздіксіз және айтарлықтай жылдам алыстан 
телекоммуникациялық қарым-қатынасқа түсу 
мүмкіндігі бар, оның үстіне бұл қарым-қаты-
насқа түсуді оқу үдерісінің кез келген субъек-
тісі бастай алады. Дәл осы ерекшелігі Интернет 
арқылы ҚО-ны түрі жағынан сырттай оқу 
түрінен ажыратып, күндізгі оқу түріне жақын-
датады. Дегенмен, тұлғааралық телекоммуни-
кациялық қарым-қатынас белгілі жағдайларға 
сәйкес (техникалық, экономикалық және пси-
хологиялық жағдайлар) «жанды», тікелей қа-
рым-қатынасты алмастыра алмайды.  

Осы ретте өзара тұлғааралық қарым-қаты-
настың әдістемелік құрал мен нәтижелі білім 
беру үшін сабақты ұйымдастыру түрін таңдауға 
тигізетін әсерін А.Н. Леонтьевтің еңбектерінде 
көрсетілген оқытудың әрекеттік ұстанымы тұр-
ғысынан оңай түсіндіруге болады. Бұл теорияға 
сәйкес оқыту үдерісі оқытушы мен оқушылар-
дың бірлескен әрекеті ретінде ұсынылады. 
Субъектілер жиынтығының әрекеті бірлескен 
түрде болуы үшін олардың арасында тұлғаара-
лық қатынасты қамтамасыз ететін қатысым 
болуы тиіс. Қатысым бұл жерде субъектілердің 
үдеріс кезінде өз қызметінің тәжірибесімен 
алмасу құралы, соның ішінде осы бірлескен 
қызметті мақсатты басқарудың құралы ретінде 
көрінеді. Осылайша, тұлғааралық қарым-қаты-
настың оны жүзеге асырудың тәсілдерімен 
анықталатын шынайы мүмкіндіктері оқу үдері-
сін ұйымдастыру мен әдістемесіне өз талап-
тарын қояды.  

Қатысымның мүмкін болатын әдістерінің 
ішінде педагогикалық мақсаттар үшін тиімдісі 
– тікелей тұлғааралық қарым-қатынас, яғни 

шынайы уақыттағы қандай да бір қолдан 
жасалған құралдарды немесе ақпарат сақтау 
мен беру құралдарын қолданбай қарым-қаты-
насқа түсуі. Мұндай қатынас «жанды қатынас» 
ретінде анықталады. Бұл кезде қатынасқа түсу-
шілер орындалып жатқан үдеріс үстіндегі бір-
бірінің әрекетін өздерінің табиғи сезім орган-
дарымен бақылап, қабылдауға мүмкіндік алады. 
Ұзақ ғасырлық тарихы бар оқытудың дәстүрлі 
күндізгі түрінің маңызы қанша, педагогика 
үшін «жанды қатынастың» маңыздығы сондай. 
Дәстүрлі оқытудың барлық әдістемелік тұжы-
рымдамаларында күрделі педагогикалық мін-
деттерді «жанды қатынас» тәртібінде шешу 
ұсынылады. «Жанды қатынас» адам өз қыз-
метін орындау кезінде өз тәжірибесімен ал-
масудың неғұрлым табиғи және ақпаратты түрі 
болып табылады.  

Телекоммуникациялық тұлғааралық қаты-
настың «жанды қатынастан» басты айырмашы-
лығы - оның аралықты сипаты. Компьютер мен 
байланыстың техникалы құралдары тұлғаара-
лық әрекеттестік арасындағы материалдық 
құрал ретінде көрінеді. 

Телекоммуникациялық тұлғааралық қаты-
настың аралық сипаты оның «жанды қатынас-
тан» ерекшелейтін мына айырмашылықтардан 
көрінеді: 

1) «жанды қатынасқа» тән емес, байланысқа 
ену, хабарламаларды беру және қабылдау үшін 
«адам-компьютер» әрекетінің өзіндік логикасы-
мен анықталатын қосымша, ішкі (психикалық) 
және сыртқы (механикалық) әрекеттерді, қи-
мылдарды орындау қажеттігі; 

2) ақпаратты ұсынудың  (ұсынудың мәтін-
дік және графикалық түрлері) «жанды қатынас-
пен» салыстырғанда өзге формаларының ба-
сымдығы; 

3) хабарламалар алмасу үдерісінің уақыт 
бойынша ұзақтығы (берілген хабарламаға жауап 
алу «жанды қатынаспен» салыстырғанда біраз 
уақыт кешігіп жүреді). 

Көрсетілген айырмашылықтардың көріну 
жиілігі қолданылатын техникалық және бағ-
дарламалық телекоммуникациялық құралдар-
дың сапасына қатысты өзгеріп отырады. 

Телекоммуникациялық қатынасты жүзеге 
асыру үшін қажетті, қосымша әрекеттерді 
сыртқы (механикалық) және ішкі (психикалық) 
әрекеттер деп бөлуге болады. Бұл әрекеттердің 
күрделігігі мен көлемі коммуникациялық бағ-
дарламаның сапасымен, оның қолданушы ин-
терфейсі (көрнекілігі, компьютермен жұмыс 
кезінде қолданушы әрекеттерінің қарапайым-
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дылығы және қолайлылығы) деңгейімен анық-
талады. Қашықтықтан оқыту курсы үшін ком-
муникациялық бағдарламаны таңдау кезінде 
курсқа қатысты телекоммуникациялық қызмет-
тердің барлық түріне қолжетімділікті қамта-
масыз ететін бағдарламаларға басымдық бері-
леді.  

Дегенмен, коммуникациялық бағдарлама-
ның қолданушы интерфейсі «жағымды» және 
оның әмбебапты болған жағдайда да білім 
алушылар оқытудың бастапқы кезеңінде, 
әдетте, телекоммуникациялық желімен жұмыс 
кезінде белгілі техникалық та, психологиялық 
та сипаттағы қиыншылықтарға кезігеді. Сон-
дықтан ҚО-ның алғашқы кезеңінде білім 
алушылар үшін болашақ серіктестерімен топта 
және оқытушымен жұмыс жасау барысында 
телекоммуникациялық қатынастың қажетті 
бастапқы дағдыларын игеру үшін телекомму-
никациялық желі арқылы хабарламалар алмасу 
бойынша дайындық оқу әрекеттерін өткізуді 
қарастыру қажет. Осылайша қатынас құралына 
бейімделуге қол жеткізіледі және білім алушы-
ның назары көбінесе тікелей оқу пәніне ауда-
рылады. Осы дайындық телекоммуникациялық 
қатынас кезінде білім алушылар бір-бірімен 
және оқытушымен жақынырақ танысуға мүм-
кіндік алады, бұл психологиялық ахуалды қам-
тамасыз ету үшін өте маңызды. 

Мәтін мен графика қазіргі заманғы компью-
терлік технологияларда хабарламалар ұсыну-
дың неғұрлым кең тараған түрлері болып та-
былады, ал «жанды қатынаста» хабарламалар 
алмасудың дыбыстық және визуалды түрлері 
басым қолданылады. Компьютерлік телекомму-
никациялардағы мәтіндік хабарламалардың ба-
сым рөлі олардың үнемділігімен түсіндіріледі. 
Оларды беру және сақтау үшін аз техникалық 
қор (байланыыс арналарының өткізу жолағы 
және жадылық қондырғылардың көлемі) керек. 
Дыбыс пен бейнені беру үшін үлкен шығын 
қажет, осы жағдай үнемі сақталып отырады, 
бұл адамның дыбыс және бейне қабылдауының 
жоғары ақпараттық көлемімен байланысты. 
Сондықтан аудио және бейнехабарламаларды 
беру жөніндегі телекоммуникациялар желілері-
нің мүмкіндігі үздіксіз кеңейгендігіне қарамас-
тан, ақпарат ұсынудың мәтіндік формасының 
рөлі мен мәні сақталып қалады. Бұдан оқыту-
дың барлық кезеңдерінде басты салмақ сөйлеу 
әрекетінің жазылым және оқылым сияқты 
түрлеріне түсетіндігі көрінеді. Осы ерекшелік 
оқыту әдістемесіне материал ұсынудан бастап 
алынған шет тілде сөйлеу әрекетін практи-

калық, шығармашылық қолдану жағдайларын 
құруға дейінгі көптеген өзіндік талаптар қояды. 

Телекоммуникациялық қатынастың уақыт 
ұзақтығы берілген хабарлама «жанды қатынас-
қа» қарағанда біраз уақыттан кейін түсуімен 
байланысты. Бұл кешігудің ұзақтығы телеком-
муникация қандай тәртіпте, шынайы уақыт 
тәртібінде ме, әлде «талап етілгенге дейін» 
тәртібінде ме, соған байланысты. Осы екі тәр-
тіптің айырмашылығы үлкен. Шынайы уақыт 
тәртібінде компьютер-корреспонденттен шық-
қан хабарлама компьютер-адресатқа тікелей 
беріледі де, компьютер-адресатты қолданушы-
ның қабылдауы үшін қолжетімді. Сондықтан 
шынай уақыт тәртібінде телекоммуникацияның 
уақыт ұзақтығы аз. Бұл уақыт хабарламаны 
қалыптастыруға қажетті (мысалы, берілетін 
хабарды клавиатурада теру) уақыттан және 
хабардың телекоммуникациялық желі арқылы 
таралу (бұл уақыт желінің толымдылығы мен 
желілік құралдың сипатына байланысты бір 
және он шақты секундқа созылуы мүмкін) 
уақытынан құралады. Шынайы уақыттағы 
телекоммуникациялық қызмет көрсету мысалы 
ретінде Интернет ұсынатын Internet ICQ қыз-
метін айтуға болады. Сөйлесушілер өз компью-
терлерінің клавиатурасында мәтіндер тереді де, 
бұл мәтіндер дереу оның серіктесі дисплейінің 
экранында көрінеді.  

«Талап етілгенге дейін» тәртібінде берілетін 
хабар адресаттың компьютеріне емес, адресат 
үшін қолжетімді бас компьютердің жадысына 
түседі. Осылайша, адресат өзіне қолайлы 
уақытта осы жадыдан өзіне жіберілген хабарды 
ала алады. Телекоммуникацияның бұл тәртібін 
асинхронды деп те атайды. «Талап етілгенге 
дейін» тәртібіндегі коммуникация – телекомму-
никациялық қатынастың «жанды қатынасқа» 
тән емес өзіндік қасиеті. Телекоммуникация-
ның бұл қасиеті қатынас құралы ретіндегі 
телкоммуникациялық желіні қолданушылар-
дың барлығы үшін қолжетімді өзіндік жады-
сының болуымен байланысты. «Талап етілгенге 
дейін» тәртібі «жанды қатынастың» атрибуты 
болмай-ақ өте құнды сипатқа ие: егер адресат 
бұл уақытта басқа абонентпен қатынасты 
жүзеге асырып жатса немесе қандай да бір 
себепке байланысты хабар алмасуға дайын 
болмаған жағдайда қатынасқа қатысушыны 
адресатқа хабар жіберу үшін өз кезегін күтіп 
отыру қажеттілігінен босатады. Осыған байла-
нысты хабар жіберуші өз кезегін қанша күте-
тінін білместен, хабарды қайта-қайта жіберетін 
болғандықтан, «талап етілгенге дейін» тәрті-
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бінің маңызын бағаламауға болмайды. «Талап 
етілгенге дейін» тәртібінің типтік тәсілі – 
электрондық пошта. 

Телекоммуникациялық қатынастың осы ай-
тылған жалпы сыртқы сипаттамаларының өзі-
нен көрініп тұрғанындай, оның оқу үдерісін 
жүзеге асыру мен оны басқаруды жүзеге 
асырудағы мүмкіндігі «жанды қатынас» мүм-
кіндігімен салыстырғанда шектеулі. Бұл жағ-
дайда оқытушы оқытудың дәстүрлі күндізгі 
үдерісіне тән оқу ақпаратының басты көзі 
ретіндегі рөлін тікелей орындай алмайды. 
Осыған байланысты білім алушылардың алдын 
ала дайындалып, жіберілген оқу материалымен 
өз бетінше жұмыс істеуі Интернет арқылы 
қазақ тілін  қашықтықтан оқыту үшін оқу үде-
рісін ұйымдастырудың неғұрлым тиімді және 
шынайы формасы болып табылады. Бұл кезде 
телекоммуникациялық қатынас оқытушының 
оқу үдерісі барысын ағымдық және кезеңдік 
бақылауы, қажет болғанда түзетуі, оқытудың 
барлық кезеңдерінде туындайтын сұрақтар 
бойынша кеңес беруі үшін, оқу барысы кезінде 
сабақ бойынша серіктестермен және жұмыстың 
мұндай түрі қарастырылған болса, тілді қол-
данушылармен жұмыс жасау үшін пайдала-
нылады. 

Осылайша, Интернет арқылы қазақ тілін 
қашықтықтан оқыту курстары үшін әзірленетін 
оқу материалдары білім алушы үшін дидак-
тикалық ақпарат көзі болып табылады. Сон-
дықтан олар қашықтықтан оқыту үдерісі кезін-
де күндізгі оқу үдерісі кезіндегі оқу материал-
дар сияқты маңызға ие. Олай болса, олардың 
сапасына деген талап та күшейеді.  

Интернет арқылы қазақ тілін қашықтықтан 
оқытуды жүзеге асыру үшін оқу материалда-
рын дайындау кезінде оларды ұсыну әдістері 
туралы мәселе психологиялық-педагогикалық 
тұрғыдан маңызды болып табылады.  

Қашықтықтан оқыту курстарында оқу мате-
риалдарын ұсыну әдістерін таңдаудың неғұр-
лым жалпы талаптары ретінде оқу ақпаратын 
талапға сай түрде (мысалы, мәтіндік немесе 
графикалық) беруді, ақпаратқа қолжетімліктің 
қарапайымдылығы мен оны көбейтудің мүмкін-
дігін айтуға болады. Қазақ тілін қашықтықтан 
оқыту мақсаттарының осы талаптарын ескере 
отырып, оқу ақпаратын тасымалдаушы ретінде 
кітапты, компакт-дискіні (CD) және желі сер-
верінің жадысындағы электронды нұсқаны 
көрсетуге болады. Оқу ақпаратын сақтау мен 
таратудың осы айтылған тәсілдеріның өз ар-
тықшылықтары мен кемшіліктері бар. Осы 

ретте бұл әдістер бір-бірінің орнын ауыстыра 
алмайды.  

Баспа нұсқасының (кітап) артықшылығы – 
оның білім алушылардың көбі үшін үйреншік-
тілігі, қолдануға ыңғайлылығы, сенімділігі, ком-
пьютер жоқ жерде жұмыс жасау мүмкіндігі. 
Алайда кітаптағы ақпарат тек бірізді мәтін мен 
суреттер түрінде ғана ұсынылады.  

Оқу ақпаратын компакт-дискіде ұсыну 
қуатты көрнекі құрал рөлін атқарады. Кітаппан 
ерекшелігі мұнда мәтін мен суреттен басқа 
дыбыстық, анимациялық және бейне фраг-
менттер де орналаса алады. Компакт-дискімен 
жұмыс жасау үшін компьютер қажет.  

Бұлардың телекоммуникациялық желіге қа-
тысты белгілі дәрежедегі дербестігі, яғни егер 
оқу үдерісі барысында оқытушымен немесе 
серіктеспен телекоммуникациялық қатынас жа-
зылмаған болса, оқу материалымен of-line ре-
жимінде жұмыс жасау мүмкіндігі (жұмыс 
жасау үшін барлық қажетті ақпарат дербес 
компьютерде бар, телефон байланысын пайда-
ланбай-ақ) – оқу материалын ұсынудың баспа 
және CD нұсқалары үшін ортақ ерекшелік. 
Бұдан басқа баспа және CD нұсқалары алдын 
ала жасалып таратылады және оқу үдерісі 
кезінде жедел түзетіле алмайды.  

Оқу материалын серверде орналастыру өзін-
дік ерекшеліктерге ие. Мысалы, гипермәтін тү-
рінде ұйымдастырылған және сервер жадысын-
да орналастырылған электрондық оқу құрал-
дарына қажеттілік болған жағдайда жедел түр-
де өзгерістер енгізуге болады. Бұл кезде оқу 
материалының мазмұнына қалып қойған не-
месе, керісінше, үдгерімі жоғары оқушылар 
үшін қосымша тапсырмалар беруге болады. 
Оқылатын тілдегі қазақ тіліндегі серверлерде 
жаңадан пайда болған дидактикалық тұрғыдан 
қызықты Интернет беттерімен жұмыс бойынша 
тапсырмалар орналастырылуы мүмкін. Оқу 
материалдары Интернет-нұсқасының кемшілігі 
– ақысы жоғары, сенімділігі барлық жағдайда 
қанағаттандырмайтын on-line режимінде (Ин-
тернет желілері арқылы қажетті ақпарат түсіп 
отыратын телефон байланысын үнемі пайда-
лана отырып, жұмыс жасау) жұмыс жасау қа-
жеттілігі.  

Біздің ойымызша, оқу материалын ұсыну 
түрін таңдауды білім алушыға беру керек. Олар 
өз жеке бастарының немесе алдын ала білу 
мүмкін емес жағдайларды ескере отырып, таң-
дау жасайды. Осы таңдауды жүзеге асыру үшін 
қазақ тілін қашықтықтан оқыту курсы бір уақыт-
та, бір-бірін толықтырып және білім алушы-
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лардың қажеттіліктеріне,  талғамдарына сәйкес 
үйлестіріліп отырылатын үш нұсқада жасалуы 
тиіс.  

Айталған жағдайлар әртүрлі қазақ тіліндегі 
әрекеттерді меңгертудің Интернет арқылы ҚО 
практикалық курстарының мазмұны мен 
ұйымдастырудың негізгі әдістемелік проблема-
сын табуға мүмкіндік берді. Көрсетілген мәселе 
(оны бірінші деп атайық) мынада: оқытушы-
ның оқу үдерісінің барысын басқаруы мүмкін-
дігі шектеулі жағдайда қойылған оқу мақсат-
тарына жетуді қалай қамтамасыз етуге болады 
және бұл басқару жеткіліксіздігін немен толық-
тыруға болады. Аталған әдістемелік проблема 
басқа анағұрлым іргелі әдістемелік мәселемен 
байланысты (оны екінші деп атайық), атап айт-
қанда, оқытушының жеке басы ерекшелікте-
ріне, оның педагогикалық шеберлігі мен шы-
ғармашылық әлеуетіне қарамастан, оқытудың 
кепілді нәтижелеріне қол жеткізу мәселесі.  

Бұл мәселелердің ортақтығы оқытушының 
оқу үдерісін басқарудағы рөлінің шектеулілігі 
жағдайында оқу мақсаттыран жетудің әдісте-
мелік құралдарын іздеп табуда жатыр. Айырма-
шылығы – бұл шектеулердің табиғатында. ҚО 
үшін (бірінші проблема) бұл – телекоммуни-
кациялық қатынастың оқытушы мен студенттің 
толық психологиялық-педагогикалық байланы-
сын қамтамасыз ете алмайтын шынайы мүм-
кіндіктерінің шектеулілігімен байланысты бо-
латын объективті сипаттағы шектеулер. Екін-
ші проблема үшін оқытушының әрекетін шек-
теу мақсатты түрде енгізіліп, оқыту нәтижесі-
нің оқытушының кәсіби және жеке қасиет-
теріне тәуелділігін азайту әдісі ретінде қарас-
тырылатындығы тән. Аталған екі әдістемелік 
проблеманың ұқсастығы бізге мынадай шешім-
ге келуге мүмкіндік береді: оларды шешудің 
әдістемелік тәсілі де ортақ болуы керек.  

Мәселені шешудің теориялық және прак-
тикалық ізденістері «педагогикалық техноло-
гия» деп аталатын педагогикадағы жаңа, праг-
матикалық бағытқа алып келді. Бұл бағыттың 
прагматизмі оқу үдерісінің оқытудың практи-
калық мақсаттарына жетуге қатаң бағытталған-
дығында. Оқытудың нәтижелілігі мен бұқара-
лығы – оның басты талаптары. Таза әдістемелік 
құбылыс ретінде пайда бола отырып, педаго-
гикалық технологиялар идеясы қандай да бір 
жеке пәнге оқыту әдістемесін әзірлеу саласы-
нан оқыту жүйесін, кейін білім беру жүйелерін  
құру саласына тез ауысып, ОТҚ-ны кең қол-
дану арқылы оқу үдерісін «технизациялау» 
идеяларымен толықты. Қазіргі кезде ғылыми-

педагогикалық әдебиетте жеке әдістемелік 
тәсіл де, толықтай білім беру философиясы да 
«педагогикалық технология» терминімен ата-
лады. Бұдан әрі педагогикалық технология 
және технологиялық қағидаты туралы айта 
отырып, бұл терминдердің мағынасын тар, 
әдістемелік мағынада тек жеке пәнді, атап айт-
қанда, қашықтықтан оқыту жағдайында қазақ 
тілін оқыту әдістемесін әзірлеуге қатысты ғана 
түсіну керек.  

Қазақ тілін ҚО-ның басты әдістемелік мәсе-
лелерін шешу жолдарын іздеу кезінде техно-
лоиялық әдісті басшылыққа алу қажет. Оларды 
санамалап көрсетсек. 

1. Педагогикалық технологияда қол жеткізі-
летін оқыту нәтижелерінің оқытушының жеке 
қасиеттері мен кәсібилігіне тәуелділігін төмен-
дету оқу үдерісіндегі педагогтің рөлін жеңіл-
детуді және оқытушы-студент тұлғааралық 
байланыс жиілігіне қойылатын талаптарды, оның 
ішінде телекоммуникациялық қарым-қатынас 
жағдайлары қамтамасыз ететін деңгейге дейін 
төмендетуді көрсетеді.  

2. Педагогикалық технология ұстанымы – 
нәтижелілік пен бұқаралық және Интернет 
арқылы ҚО үшін де ерекше өзекті, себебі тек 
нәтижелілік мен бұқаралық жағдайында ғана 
ҚО-ның экономикалық түсінік тұрғысынан 
болашағы үлкен. 

3. Оқыту қызметі технологиялық әдісті қол-
данудың неғұрлым жағымды саласы. 

Мәні оқыту үдерісін кибернетика тұрғысы-
нан қарастыратын және осы үдерісті қатаң 
реттеуді көздейтін бағдарламалық оқытуды 
педагогикалық технология идеяларын бірінші 
рет практикалық тұрғыда жүзеге асыру ретінде 
санауға болады. Алайда бағдарламалық оқыту 
мүмкіндіктері меңгерудің, білімнің, машықтар 
мен дағдыларды қалыптастырудың психикалық 
тетіктерінің жеткіліксіз зерттелуі, оларды си-
паттаудың жағымды әдістерінің әзірленбеуі 
салдарынан бағдарламалық оқытудың мүмкін-
діктері өте шектеулі болып қалды. Тек репро-
дуктивті сипаттағы күрделі емес оқу міндет-
терін ғана алгоритмге салуға мүмкіндік болды. 
Дегенмен педагогикалық ғылымның тоқтаусыз 
ұмтылысын көрсететін бағдарламалық оқыту-
дың негізгі идеялары оқытудың жоспарланған 
нәтижелерін сыртқа шығару мәселелерін ше-
шуде алдыңғы қатарға шықты және педагоги-
калық технологияға сәтті түрде енгізілді.  

Оқытудың мақсатын жан-жақты сипаттау - 
бұл идеялардың ішіндегі бастысы. Техноло-
гиялық тәсілдегі мақсатты жан-жақты сипат-
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таудың мәні мынада: оқытудың мақсаты білім 
алушының дайын, оқытудан кейін оны орын-
дауға қабілетті болуы тиіс және оқытушы же-
ңіл әрі бірден түсінетін  бақылауда болатын 
әрекеттерін сипаттаудан қалыптасады. Мұндай 
сипаттаудың жан-жақтылығы онда неге оқыту 
деген сұраққа нақты жауаптың болуымен 
қатар, оқу үдерісінің мазмұны мен ұйымдас-
тырылуы қандай болуы тиіс екендігі анық көрі-
неді. Оқыту нәтижелері білім алушы орындай-
тын әрекеттер тілінде көрініс табуы мәселесі 
бұл жан-жақты және өнімді тәсілді жүзеге асыру 
жолындағы басты кедергі болып табылады.  

Оқыту мақсатының ғылыми негізделген иерар-
хиялық жүйесі түрінде көрінетін педагогика-
лық таксономияны әзірлеу бұл мәселені ше-
шудегі бірінші практикалық қадам болды, осы 
жүйенің әрбір деңгейіне бақылауға және түсі-
нуге қолжетімді өзіндік әрекеттердің тобы сәй-
кес келеді.  

Бағдарламалық оқытуға қарағанда педагоги-
калық технология оқыту мақсатының абсолют-
тік бірегейлігін талап етпейді. Бұл жағдайда 
педагогикалық технология бағдарламалық оқы-
туда қол жеткізілетін оқыту нәтижелерінің ке-
пілді шығарылымына мүмкіндік бермейді. 
Дегенмен толық бірегейлендірілмеген оқыту 
нәтижелері үшін технологиялық тәсіл арқылы 
оқыту нәтижелері шығарылымының жоғары 
дәрежесіне жетуге болады. Бұл білім алушы-
ның сыртқы бақыланатын әрекеттері арқылы 
оқытудың түпкі мақсатын бірізді жан-жақты 
сипаттау әдістемесінің өзінде қаланған. 

Бұл әдістемеге сүйене отырып педагогика-
лық технологияны әзірлеушілер (әдіскер ға-
лымдар, психологтер, тілшілер мен жоғары 
кәсіби дәрежедегі мұғалім практиктер) өздері-
нің ғылыми-әдістемелік және педагогикалық 
тәжірибесін қолдануды жоғары деңгейде ұйым-
дастыруға, өз күштерін оқыту мақсатының қыз-
меттік интерпретациясына кезеңмен бағыттау-
ға, педагогикалық міндеттерді өзіндік түсінік-
терін тереңдете отырып, барынша тиімді әдіс-
темелік амалдар мен тәсілдер табуға мүмкіндік 
алады. Оқыту мақсаты білім алушының бақы-
ланатын сыртқы әрекеттерін мазмұндау ар-
қылы  неғұрлым толық, жан-жақты және кәсіби 
сипатталған болса, осы педагогикалық техноло-
гияда оқыту нәтижелері шығарылымының со-
ғұрлым үлкен дәрежесіне қол жеткізуге бо-
лады. Ойлау әрекеттерін кезеңдік қалыптас-
тыру теориясы ізденушілік, шығармашылық 
сипаттағы элементтері бар толық бірегей-
лендірілмеген мақсаттарға қол жеткізу үшін 

педагогикалық технологияны әзірлеудің ғы-
лыми-психологиялық негізі болып табылады.  

Бағдарламалық оқытудан педагогикалық тех-
нологияға әкелінген маңызды кибернетикалық 
идея ретінде оқу үдерісін басқарылатын, кезең-
дік ұйымдастыру идеясын айтуға болады. Бұл 
идеяның мәні мынада. Педагогикалық техноло-
гияның мақсаты анықталып, жан-жақты сипат-
талғаннан кейін студент бұл мақсаттарға жету 
үшін орындайтын оқу әрекеттерінің тізілімін 
әзірлеу қажет. Бұл кезде оқыту үдерісі бас-
қарылатын болуы үшін білім беретін оқу әре-
кеттерін оқу материалын меңгеруді тексеруге 
және қажет болған жағдайда оқытушының 
түзетуші әрекеттерін қолдануға арналған бақы-
лаушы әрекеттермен кезектестіріп отыру керек. 
Осылайша кезеңдік кері байланыс, яғни оқу 
үдерісін кезеңді басқару қамтамасыз етіледі. 

Осылайша оқытудың түпкі мақсатын қалып-
тастыру педагогикалық технологияны құру, 
оны білім алушының бақыланатын сыртқы 
әрекеттерін мазмұндау арқылы жан-жақты си-
паттау және білім алушының оқу материалы-
мен орындайтын және оның осы әрекеттерді 
орындауға дайындығы мен қабілетін дамыта-
тын білім алушы және бақылаушы әрекеттер-
дің тізілімін әзірлеу  жөніндегі жұмыстардың 
басты мазмұнын құрайды. 

Әдетте, түпкі мақсатты нақтылау бірнеше 
кезеңде жүзеге асырылады, оның әрқайсы-
сында қажетті аралық мақсаттар қалыптасады. 
Бір кезеңнен екінші кезеңге өткен сайын ара-
лық мақсаттардың сипаты, яғни осы мақсат-
тарды айқындайтын білім алушының бақылана-
тын сыртқы әрекеттерінің сипаты өзгеріп оты-
рады. Әрекеттер анағұрлым нақты, толық және 
жеңіл түсінілетін бола бастайды. Олардың қол-
данбалылық дәрежесі өседі. Бақыланатын сыртқы 
әрекеттердің қолданбалылығы ретінде бұл әре-
кеттердің қойылған оқу мақсатына қол жеткізу 
дәрежесін дәл көрсететін қасиеті түсініледі.  

Бұдан шығатын қорытынды, қандай да бір 
пән саласында технологиялық тәсілді қолдану 
бұл пәнді оқыту әдістемесінің мазмұнына 
айтарлықтай өзгерістер енгізуді талап етпейді. 
Технологиялық тәсіл белгілі пән саласында 
жинақталған әдістемелік білім мен тәжірибені 
ерекше, прагматикалық мақсатты, жүйелі және 
бірізді жүзеге асыру формасын бейнелейді. 
Сондықтан нақты пән саласындағы әдістемелік 
білім мен тәжірибе неғұрлым жүйеленген және 
жіктелген болса, педагогикалық технологияны 
құру үшін негіз соғұрлым жақсы салынған 
болып есептеледі.  

Б.М. Айтбаева 
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  Қазақ тілін оқыту әдістемесіне жүйелік-
құрылымдық тұрғыдан келудің педагогикалық 
технологиясының нәтижесі үшін маңызды жағ-
дай – оқыту мазмұнындағы жаттығулар жүйесі-
нің кибернетикалық табиғаты мен рөлін анық-
тау және сараптау. Жаттығулар оқу пәні маз-
мұнының құрылымдық бірліктері ретінде қа-
растырылып, білім алушының осы материалмен 
орындайтын пәндік әрекеттерін реттейді. Осы-
лайша, жаттығулар оқу материалын меңгеруді 
басқару қызметін атқарады. Олар оқу мате-
риалы бірліктерін жоспарланған әрекетте қол-
данудың нақты әдісі ретінде қызмет етіп, оны 
қалыптастыруды кезеңдік бақылаудың негізгі 
құралы ретінде қолданылады.  

Қазақ тілін оқыту мазмұнындағы жаттығу-
лар жүйесінің рөліне деген мұндай кибернети-
калық көзқарас педагогикалық технологияның 
келесі негізгі идеясын: оқытушы мен студент-
тің шектеулі тікелей әрекеттестігі жағдайында 
оқу үдерісін басқарудың кезеңдік идеясын прак-
тикалық тұрғыда жүзеге асыру үшін айрықша 
өнімді болып табылады. Бұл жағдайда оқыту-
дың нәтижелілігі негізінен оқытушының жеке 
қасиеттері емес, жаттығулар жүйесінің жетіс-
тіктеріне, оқытуды ұйымдастыруда білімді мең-
геру үдерістерін кезеңдік басқару міндеттері 
қаншалықты толық және кәсіби тұрғыда ше-
шілгендігіне байланысты болады. 

* * * 
В статье «Эффективность новых технологий в обучении казахскому языку» автор всесторонне раскрывает вопросы 

обучения казахскому языку  посредством применения различных методов, видов работ. А также показывает эффективность 
применения новых методов для повышения интересов обучающихся. 

* * * 
In this article the author gives the answer to the question of teaching of Kazach language as the specialty. Using different 

methods and types of works. Also shows the effeteness of using the active words, texts to increasing the interests of  students. 
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